
 
COPIA 

 

 

COMUNE DI 

SAN PIETRO DI MORUBIO 
 
 

Spedita il _________________ - Prot. N. _____________ N. 52 Reg. Delib. 

 Del 24-06-2015 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE VALORI MEDI AREE EDIFICABILI AI FINI IUC (IMU - 
TASI) ANNO 2015. 
 
 
 
L'anno  duemilaquindici  addì  ventiquattro  del mese di giugno  alle ore 18:30, nella Sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

Risultano presenti: 

 
 

 MALASPINA GIORGIO SINDACO P  

 VINCENZI CORRADO ASSESSORE ESTERNOA  

 VINERBINI GASTONE ASSESSORE P  

 BALZANELLO DANIELA ASSESSORE P  

 
 
Partecipa alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE  DI MARCO DOTT. MASSIMO. 

Il Sig. MALASPINA GIORGIO, assunta la presidenza e constatato legale il numero degli intervenuti dichiara 

aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’OGGETTO SOPRAINDICATO. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 24-06-2015 - Pag. 2 - COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO 

OGGETTO: DETERMINAZIONE VALORI MEDI AREE EDIFICABILI AI FINI IUC (IMU - TASI) 
ANNO 2015. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014), in particolare all’art. 1 
- il comma 639  che istituisce l’imposta unica comunale (IUC) che si compone dell’imposta 
municipale propria (IMU) e di una componente riferita ai servizi che si articola nel tributo per 
i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa sui rifiuti (TARI); 
- il comma 703 che recita:“L’istituzione della IUC lascia salva la disciplina per l’applicazione 
dell’IMU”; 
 
Preso atto che ai fini dell’applicazione dell’IMU la base imponibile è definita dall’art. 13, 
comma 3, D.L. n. 201 del 6 Dicembre 2011. 
Tale disposizione stabilisce che la base imponibile dell’imposta municipale propria è 
costituita dal valore dell’immobile determinato ai sensi dell’art. 5, commi 1, 3, 5 e 6 del D.lgs. 
30 dicembre 1992 n. 504, e dei commi 4 e 5 dello stesso art. 13 D.L. n. 201/2011; 
 
Dato atto che l’art. 5, comma 5, del D.Lgs. 30.12.1992 n. 504, prevede che “per le aree 
fabbricabili, il valore è costituito da quello venale in comune commercio al 1° gennaio 
dell’anno di imposizione, avendo riguardo alla zona territoriale di ubicazione, all’indice di 
edificabilità, alla destinazione d’uso consentita, agli oneri per eventuali lavori di adattamento 
del terreno necessari per la costruzione, ai prezzi medi rilevati sul mercato dalla vendita di 
aree aventi analoghe caratteristiche.”; 
 
Preso atto che ai fini dell’applicazione della TASI il comma 675 della Legge 27 dicembre 
2013 n. 147 dispone: “La base imponibile è quella prevista per l’applicazione dell’imposta 
municipale propria (IMU) di cui all’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 
modificazioni, dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214.”  
 
Preso atto dei valori di riferimento per singole zone omogenee per l’anno 2015, così come 
riportati nella tabella allegata predisposta dal responsabile dell’area tecnica comunale, 
rilevando che tali valori non apportano alcuna modifica a quelli determinati per l’anno 2014; 
 
Dato atto che tali valori hanno una funzione orientativa e non sono vincolanti per l’attività di 
accertamento dell’Ufficio, che dovrà fare riferimento a stime puntuali volte a individuare lo 
specifico valore venale dell’area, tenendo conto di atti notarili, denuncie di successione, 
accertamenti di altri uffici dell’amministrazione finanziaria o altri documenti rilevanti ai fini 
fiscali; 
 
Ritenuto di stabilire che per le aree edificabili ricadenti in lottizzazioni realizzate dal 
Comune, il valore è pari al prezzo indicato nell’atto di vendita e viene considerato per un 
periodo di cinque anni a decorrere dalla stipula dell’atto medesimo; 
 
Visto il Piano di assetto territoriale intercomunale –PATI- approvato con deliberazione della 
G.R.V. n. 1264 del 03.07.2012; 
 
Visto i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi legalmente espressi 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 24-06-2015 - Pag. 3 - COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO 

D E L I B E R A 
 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende 
integralmente riportata e trascritta. 
 
2. Di confermare per l’anno 2015 i valori medi delle aree edificabili ai fini IUC –IMU e TASI -, 
già approvato con delibera G.C. 49 del 09.7.2014, e riportati nella tabella “allegato A)” al 
presente provvedimento. 
 
3. Di considerare i valori medi individuati nella tabella di cui sopra, puramente orientativi e 
non vincolanti ai fini fiscali né per l’attività di accertamento degli uffici né per i contribuenti. 
 
4. Di dare atto che il valore delle aree edificabili, ricadenti in lottizzazioni realizzate dal 
Comune, è pari al prezzo indicato nell’atto di vendita e viene considerato per un periodo di 
cinque anni a decorrere dalla stipula dell’atto medesimo. 
 
Di dichiarare, con separata favorevole ed unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 24-06-2015 - Pag. 4 - COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO 

  Allegato   A)   Deliberazione   G.C. n. 52 del  24.06.2015 
 

TABELLA DEI VALORI MEDI DELLE AREE EDIFICABILI AI F INI IUC – IMU e TASI - 
PER L'ANNO 2015 

 
 

ZONA TERRITORIALE OMOGENEA 
CON STRUMENTO URBANISTICO 

GENERALE APPROVATO 
VALORE 

AREA  
€ / MQ 

NOTE 

B - RESIDENZIALE 80,00  
C1.1 - RESIDENZIALE 75,00  
C1 S – RESIDENZIALE SPECIALE 30,00 Prima dell’accordo di 

perequazione 
C1 S – RESIDENZIALE SPECIALE 50,00 Dopo l’accordo di 

perequazione 
C1 E – RESIDENZIALE DI EDIFICAZIONE DIFFUSA 30,00 Prima dell’accordo di 

perequazione 
C1 E – RESIDENZIALE DI EDIFICAZIONE DIFFUSA 50,00 Dopo l’accordo di 

perequazione 
C2 – RESIDENZIALE DI ESPANSIONE 25,00 Da urbanizzare 
C2 – RESIDENZIALE DI ESPANSIONE 80,00 Urbanizzata 
ASU (Sviluppo qualità Urbana e Territoriale) 25,00 Prima del piano di 

recupero 
ASU (Sviluppo qualità Urbana e Territoriale) 80,00 Dopo il piano di 

recupero 
D1.1 – PRODUTTIVA DI COMPLETAMENTO 55,00 Zona S.S. 434 
D1.1 – PRODUTTIVA DI COMPLETAMENTO 40,00 Altre zone 
D1.2 – PRODUTTIVA DI ESPANSIONE 30,00 Da urbanizzare 

Zona S.S. 434 
D1.2 – PRODUTTIVA DI ESPANSIONE 55,00 Urbanizzata 

Zona S.S. 434 
D1.2 – PRODUTTIVA DI ESPANSIONE 20,00 Da urbanizzare 

Altre zone 
D1.2 – PRODUTTIVA DI ESPANSIONE 40,00 Urbanizzata 

Altre zone 
D2.1 – COMMERCIALE/ARTIGIANALE DI 
COMPLETAMENTO 

60,00 Zona fronte S.S.434 

D2.1 – COMMERCIALE/ARTIGIANALE DI 
COMPLETAMENTO 

50,00 Zona S.S. 434 

D2.1 – COMMERCIALE/ARTIGIANALE DI 
COMPLETAMENTO 

45,00 Zona Farfusola 

D3.2 – AGRO INDUSTRIALE DI ESPANSIONE 15,00 Da urbanizzare 
D3.2 – AGRO INDUSTRIALE DI ESPANSIONE 30,00 Urbanizzata 
D4    - PRODUTTIVA EDIFICAZIONE DIFFUSA 30,00  
AMBITO AGRICOLO E. SUP (possibile esp. 
Produttiva) 

8,00 Prima dell’accordo di 
perequazione  



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 24-06-2015 - Pag. 5 - COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO 

AMBITO AGRICOLO E. SUP (possibile esp. 
Produttiva) 

40,00 Dopo l’accordo di 
perequazione 

AMBITO AGRICOLO E. SUR (possibile esp. 
Residenziale) 

15,00 Prima dell’accordo di 
perequazione  

AMBITO AGRICOLO E. SUR (possibile esp. 
Residenziale) 

70,00 Dopo l’accordo di 
perequazione 

F2 – AREE PER ATTR. INT. COMUNE (KART) 8,00 Da urbanizzare 
F2 – AREE PER ATTR. INT. COMUNE (KART) 60,00 Urbanizzata 

 
IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

Zidetti Geom. Gilberto 
 
 

Il valore delle aree edificabili, ricadenti in lottizzazioni realizzate dal Comune (piano attuativo di iniziativa 
pubblica), è pari al prezzo indicato nell’atto di vendita per un periodo di cinque anni  a decorrere dalla stipula 
dell’atto medesimo.- 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 24-06-2015 - Pag. 6 - COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente  Il SEGRETARIO COMUNALE  
 
F.to MALASPINA GIORGIO  F.to DI MARCO DOTT. MASSIMO 
 
 
 

 
 
VISTO: si attesta la copertura finanziaria e la registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 – comma 
4 – del D.Lgs n.267/2000 (TUEL). 
 
 
San Pietro di Morubio, Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to STEVANELLO RAG. FABRIZIO 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il        presente      atto       è         stato         pubblicato        all’Albo      Pretorio        il giorno      
17-07-15                 e    vi    rimarrà  fino al  giorno     01-08-15          ,  ai   sensi dell’art.124 – 
comma 1 – del D.Lgs n.267/2000 (TUEL). 
 
San Pietro di Morubio,  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
R.P.  N.  167 F.to DI MARCO DOTT. MASSIMO 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La      presente         deliberazione          non         è      soggetta       a      controllo      preventivo   
di    legittimità    ed      è divenuta e esecutiva  ai sensi dell’art.134 – comma 3 – comma 4 – 
del D.Lgs n.267/2000 (TUEL).  
 
San Pietro di Morubio,           
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DI MARCO DOTT. MASSIMO 
 
 
 
La presente deliberazione è Copia Conforme all’Originale. 
 
San Pietro di Morubio 17-07-15 
 

IL  Responsabile del Procedimento 
          Bronzato Laura 

 
 


